



MINISTER ZDROWIA

Warszawa, 2008-04-21

MZ-NSK-844-13755-22/MT/08

GABINET MARSZAŁKA SENATU

wpłynęło dn. 24.04.08

nr 2430 podpis

Biuro Pracy
Wpłynęło dn. 24.04.08
nr 2430

Pan

Bogdan Borusewicz

Marszałek Senatu

Rzeczypospolitej Polskiej

Szanowny Panie Marszałku

W odpowiedzi na oświadczenie złożone przez Pana senatora Stanisława Karczewskiego podczas 7. posiedzenia Senatu RP w dniu 27 marca 2008 r., pragnę ustosunkować się do podniesionych kwestii i uprzejmie proszę o przyjęcie następujących wyjaśnień.

W Ministerstwie Zdrowia trwają prace w zakresie kierunku zmian kształcenia podyplomowego lekarzy. Rozważana jest kwestia przesunięcia zakresu stażu podyplomowego do kształcenia przeddyplomowego.

Konieczność dokonania modyfikacji obowiązującego systemu kształcenia podyplomowego lekarzy wynika z narastających w ostatnim czasie problemów dotyczących kadry lekarskiej, z których najważniejsze to:

- długotrwały proces kształcenia podyplomowego od momentu uzyskania dyplomu wyższej uczelni do uzyskania dyplomu specjalisty, będący jedną z zasadniczych przyczyn migracji młodych lekarzy,
- brak pełnej samodzielności zawodowej lekarzy stażystów i lekarzy rezydentów, przez co najmniej kilka lat od zakończenia studiów,
- deficyt kadry lekarskiej, w tym specjalistów (głównie związany z regulacjami dotyczącymi ograniczenia czasu pracy oraz z migracją lekarzy) – wg opracowania Departamentu Dialogu Społecznego deficyt ocenia się na 7,5 – 11 tys lekarzy,
- obserwowane zagrożenie związane z tzw. luką pokoleniową, przede wszystkim wśród lekarzy specjalistów,
- migracja lekarzy szacowana na podstawie liczby zaświadczeń potwierdzających kwalifikacje uprawniające do wykonywania zawodu na terenie krajów Unii Europejskiej, wydawanych przez samorząd lekarski (5,34 % wydanych zaświadczeń w stosunku do liczby lekarzy – stan na dzień 30.09.2007 r.).

W związku z umocowaniem stażu podyplomowego w ustawie o zawodach lekarza i lekarza dentystry, przeprowadzenie powyższych zmian wymaga zmian w ww. ustawie i aktach wykonawczych do niej, jak również w innych aktach prawnych regulujących system ochrony zdrowia, gdzie występują zapisy dotyczące lekarzy stażystów i stażu podyplomowego (zwłaszcza ustawa o zakładach opieki zdrowotnej, rozporządzenie w sprawie specjalizacji lekarzy i lekarzy dentystry). W przypadku przyjęcia takich założeń, o wyżej wskazanych zmianach należy pamiętać przy pracach nad pakietem ustaw reformujących system ochrony zdrowia.

W świetle ostatniej nowelizacji ustawy o zawodach lekarza i lekarza dentysty po zakończeniu stażu podyplomowego lekarz jest zobowiązany do złożenia z wynikiem pozytywnym egzaminu LEP lub LDEP. Dopiero łączne spełnienie tych warunków pozwala na uzyskanie prawa wykonywania zawodu. Dokonanie wyżej opisywanych zmian nie powoduje konieczności modyfikacji przepisów europejskich ani nie narusza uprawnień polskich lekarzy do uznawania ich kwalifikacji w krajach Unii Europejskiej.

Obecnie trwają prace nad nowelizacją obowiązującego rozporządzenia w sprawie stażu podyplomowego lekarzy i lekarzy dentystów – projekt jest na końcowym etapie procesu legislacyjnego.

Planowane zmiany miały na celu usprawnienie systemu kształcenia podyplomowego i dostosowanie rozporządzenia do zmian w ustawie o zakładach opieki zdrowotnej (czas pracy) i ustawie o zawodach lekarza i lekarza dentysty (zmiany w zakresie Lekarskiego Egzaminu Państwowego). Wprowadzane zmiany miały spowodować niezależnienie możliwości zdawania LEP od ukończenia stażu podyplomowego (LEP nie były już „egzaminem państwowym kończącym staż podyplomowy”), co wychodziło naprzeciw postulatom zgłaszanym przez młodych lekarzy. Dzięki tym zmianom lekarze będą mogli przystępować do LEP i LDEP w dwóch terminach w trakcie stażu podyplomowego, co pozwoliłoby skrócić okres od zakończenia stażu do rozpoczęcia specjalizacji i wyeliminować czasem kilkumiesięczny okres od zdania LEP do przystąpienia do postępowania kwalifikacyjnego do specjalizacji, co ma miejsce przy aktualnych przepisach (zmiany te byłyby kompatybilnie wprowadzone do przygotowanego projektu rozporządzenia w sprawie specjalizacji lekarzy). W ww. rozporządzeniu o stażu uproszczone zostałyby również procedury zgłoszenia do LEP (rejestracja elektroniczna w CEM).

Ponadto rozporządzeniem tym zostanie wprowadzona procedura zgłaszania zastrzeżeń do pytań w LEP, m.in. poprzez upublicznienie pytań po egzaminie i stworzenie procedury odwoławczej w Centrum Egzaminów Medycznych. Przygotowując projekt rozporządzenia przyjęto założenie, aby przy terminowym zakończeniu stażu 30 października możliwe było rozpoczęcie specjalizacji zwłaszcza w trybie rezydentury do 15 listopada.

2 *perkowski*

Z upoważnienia
MINISTRA ZDROWIA
PODSEKRETARZ STANU

Marek Twardowski